
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2720 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

Página 1 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 2846/2023 
PRORROGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 66/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em 
serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, para a Secretaria Municipal de 
Educação e Secretaria Municipal de Administração, conforme Memorial Descritivo - 
Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 2.050.369,20 (Dois milhões, 
cinquenta mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 27/07/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 25/08/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 25/08/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 25/08/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 08 de agosto de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2023 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa NADIA APARECIDA DALL AGNOL – CONSULTORIA - 
ME, para realização do curso para capacitação dos servidores municipais com referência 
a Lei Federal 14.133 de 1º de Abril de 2021, com prática no sistema de compras do 
governo federal gov.br/compras.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER JURIDICO, 
quanto à análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para 
o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à contratação do 
objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 08 de agosto de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de licitação nº 42/2023 
CONTRATO Nº 165/2023 
OBJETO: Contratação da empresa COLOR TINTAS LTDA, para aquisição de materiais para 
pintura, a qual será feita no Prédio da Unidade Básica de Saúde de Marques dos Reis, 
através do Fundo Municipal de Saúde.                         
CONTRATADA: COLOR TINTAS LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 18 de setembro de 2023.  

Jacarezinho, PR, 18 de julho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 9343/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeado em Comissão para cargo de Diretor Geral de Esportes, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo CC1, José Walmir de Carvalho Pereira, 
a contar de 09 de agosto de 2023. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 08 de agosto de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
LEI Nº 4372/2023 

 
 

(Projeto de Lei do Legislativo 25/2023) 
LEI N° 4.372/2023 

de 08 de agosto de 2023 
“Autoriza o Poder Legislativo do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, a celebrar 
Termo de Cooperação Técnica com o Poder 
Executivo Municipal, visando a execução de 
funções administrativas desta Casa de Leis.” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1.º Fica o Poder Legislativo do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, autorizado 
a celebrar Termo de Cooperação Técnica com o Poder Executivo Municipal, visando a 
execução de funções administrativas desta Casa de Leis, mediante solicitação do 
Presidente do Legislativo, para atender as seguintes situações: 

I – a realização de licitações, dispensas e inexigibilidades, em qualquer 
uma de suas modalidades previstas nas Leis Federais 8.666/1993, 10.520/2021 e 
14.133/2021, por intermédio da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, ou de quem a substitua, pregoeiro e equipe de apoio, 
sempre que houver necessidade; 

II – a formalização e o envio de informações para prestação de contas 
aos órgãos de controle dos atos licitatórios e contratação direta; 

III – a elaboração de termo de referência e projetos básicos e executivos 
pelos agentes públicos do Poder Executivo Municipal; 

IV – o envio de informações, formalização, elaboração de inventário 
patrimonial e formalização de prestação de contas dos atos de Controle de Bens 
Patrimoniais; 

V – a gestão do Portal da Transparência. 
Parágrafo Único Para cada situação prevista nos incisos deste Artigo, 

deverá ser lavrado um Termo de Cooperação Técnica distinto, permitida a lavratura de um 
só termo quando se tratar de funções semelhantes ou complementares. 
Art. 2.º Para cada parceria firmada, será lavrado um Termo de Cooperação Técnica, onde 
deverão constar o objeto, justificativa, delimitação das funções, competências dos agentes 
públicos ou autoridades, obrigações das partes, prazo de vigência e possibilidade de 
rescisão ou denúncia. 
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 08 de agosto de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2720 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

Página 2 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 30/2022 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2022 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: C. C. PEREIRA & SOUZA LTDA.  
VALOR: R$ 808.327,11 (oitocentos e oito mil, trezentos e vinte e sete reais e onze 
centavos) 
PRAZO PRORROGADO: 22 de outubro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0810.1236100092.251 – 3.3.90.39.00 – FR 103 - CÓD. REDUZIDO 3225  
0810.1236100092.251 – 3.3.90.39.00 – FR 104 – CÓD. REDUZIDO 3226  
0410.0206200052.014 – 3.3.90.39.00 – FR 000 - CÓD. REDUZIDO 3308 
1210.0412200252.242 – 3.3.90.39.00 – FR 000 - CÓD. REDUZIDO 3291 
0810.1236500092.252 – 3.3.90.39.00 – FR 104 - CÓD. REDUZIDO 3229                                          

Jacarezinho, PR, 22 de julho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 30/2022 
CONTRATO Nº 191/2022 
OBJETO: Fornecimento de Serviços Terceirizados Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  EDM CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 22 de outubro de 2023.  
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 
0810.1236100092.251 - 3.3.90.39.00 - FR 107 - CÓD REDUZIDO 3227  

Jacarezinho, PR, 22 de julho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-08-08T16:27:56-0300




